檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共2頁

行政院農業委員會　函

地址：100臺北市南海路37號

電話：(02)2312-6973

傳真：(02)7726-7382

電子信箱：ccchiu@mail.coa.gov.tw

承辦人：邱建智

受文者：花蓮縣政府教育處

發文日期：中華民國104年09月30日

發文字號：農資字第1040152213號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：

主旨：本會建置「農業知識入口網」(http://kmweb.coa.gov.tw

)內有各種農業主題館、植物圖鑑、蝴蝶圖鑑、日常生活

農業故事、農業達人經驗等豐富的農業知識。惠請轉知貴

管機關學校，鼓勵師生上網瀏覽，亦可運用其中知識教導

學生親近本土農業，請查照。

說明：

一、農業主題館由本會各農業專家以單一作物或主題規劃出一

個專屬的網站，網頁內容以深入淺出方式呈現繁殖方法、

產期、選購方式、營養成分、美味食譜、達人故事等單元

，可提升師生對農林漁牧之認識與瞭解，進而對農業產生

興趣。

二、植物圖鑑單元聘請專業人士編撰，已完成553種常見花卉

，其內容包括：名稱、花期、花序、葉形、繁殖、栽培等

資訊，並輔以2~3張植株照片，可透過關鍵字及各種檢索條

件，快速找尋感興趣的植物，便利認識校園植物並增進學

生對植物觀察分辨能力，提升其對生態教育認知。

三、網站亦設置農業知識家問答互動功能，使用者可以針對農

4

1040191120

■■■■■■花府 ■■■■■■■104/09/30

■■■■■■■

49

第2頁，共2頁

裝

訂

線

業知識進行討論，藉由眾人的經驗與專長，幫助使用者找

到滿意的答案。此外，亦會請本會相關領域的專家協助回

覆問題，可輔助解答教學或日常生活上遇到農業的相關問

題。

四、本網站定期更新農業達人經驗分享、美味食譜、環境與生

態、品種與技術、農村小故事、專題討論等採訪報導；提

供農業互動遊戲單元：農知博識王、虛擬養殖-豆仔水族

箱、虛擬種植-豆仔花園，兒童稻米數位文化館，可透過遊

戲吸收網站農業知識，吸引學童更瞭解農產品養殖、種植

知識與生活應用，以潛移默化方式增加農業知識。惠請各

學校廣為向師生宣導使用。

正本：臺北市政府教育局、新北市政府教育局、基隆市政府教育局、桃園市政府教育局

、新竹市政府教育局、新竹縣政府教育局、苗栗縣政府教育處、臺中市政府教育

局、彰化縣政府教育局、南投縣政府教育局、雲林縣政府教育局、嘉義縣政府教

育局、嘉義市政府教育局、臺南市政府教育局、高雄市政府教育局、屏東縣政府

教育局、宜蘭縣政府教育局、花蓮縣政府教育處、臺東縣政府教育局、澎湖縣政

府教育局、金門縣政府教育局、福建省連江縣政府教育局

副本： 2015-09-30
10:23:21